ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL N° 100/2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, e considerando a autorização
governamental  exarada  no  Protocolo  13.263.348-7,  os  Editais  n°  073/2016,  n°  045/2017  e  n°
097/2017 – DRH/SEAP, bem como o contido no Protocolo 14.730.336-0, resolve

         TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, aprovados e classificados no
Concurso Público para provimento nos cargos de Promotor de Saúde Profissional e Promotor de
Saúde Execução,  nas  suas  funções,  do Quadro  Próprio  dos  Servidores  da Saúde  -  QPSS,  da
Secretaria  de  Estado  da  Saúde  -  SESA,  para  realizarem  a  Avaliação  Médica  nos  termos  do
estabelecido no subitem 1.2. e no item 11. e seus subitens, do Edital n°  73/2016, de 27 de julho de
2016 – DRH/SEAP.

1.1.  A  convocação  sub  judice  (0001121-97.2017.8.16.0179),  da  candidata  JOSSIANE  CARLA
GAZZONI, RG 51545532 - PR, Inscrição n° 13.308-6, aprovada e classificada no Concurso Público
para provimento no cargo de Promotor de Saúde Execução, na função de Técnico Administrativo, do
município de Curitiba, do Quadro Próprio dos Servidores da Saúde - QPSS, da Secretaria de Estado
da Saúde - SESA, para realizar a Avaliação Médica nos termos do estabelecido no subitem 1.2. e no
item 11. e seus subitens, do Edital n°  73/2016, de 27 de julho de 2016, na forma do Anexo I do
presente Edital.

2.  A  Avaliação  Médica  compreenderá  exames  de  Auxílio  Diagnóstico,  Avaliações  Médicas
Especializadas e Avaliação Clínica.

3. EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS:

3.1 Os exames de Auxílio Diagnóstico e as Avaliações Médicas Especializadas, a serem realizados
às custas dos candidatos, estão relacionados no Anexo II deste Edital.

4. AVALIAÇÃO CLÍNICA

4.1 A Avaliação Clínica somente será realizada pelo candidato na cidade sede de avaliação, na
forma estabelecida no Anexo III deste Edital.

4.2 Os candidatos relacionados no  Anexo I deste Edital deverão apresentar-se para a Avaliação
Clínica, com 30 (trinta) minutos de antecedência, conforme cronograma disposto no próprio Anexo I,
no local e endereço estipulados no Anexo III do presente Edital.

4.3 Serão aceitos  para Avaliação Clínica  todos os exames de Auxílio  Diagnóstico  e  Avaliações
Médicas  Especializadas,  relacionados  no  Anexo  II deste  Edital,  cuja  data  de  expedição  destes
exames/avaliações  não  exceda  60  dias  (sessenta  dias)  corridos  até  a  data  da  realização  da
Avaliação Clínica.

4.4 A Avaliação Clínica somente será realizada na cidade sede de avaliação onde o candidato está
vinculado; na data, horário, local e endereço, conforme estipulados nos Anexos I e III do presente
Edital, e mediante a entrega pelo candidato de todas as vias originais dos resultados dos exames de
Auxílio  Diagnóstico  e  Avaliações  Médicas  Especializadas,  bem  como  da  entrega  da  Ficha  de
Informações  Médicas,  devidamente  preenchida  e  assinada,  disponibilizada  no  endereço
eletrônico  http://www.ibfc.org.br/concurso/concurso_selecionado/287.

1

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

4.5 A Avaliação Clínica deverá obrigatoriamente ser em data posterior à realização e respectivo
resultado de todos os Exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliações Médicas Especializadas.

4.6 Para a Avaliação Clínica o candidato deverá apresentar-se munido de documento original de
identidade, registrar a presença no local de realização da Avaliação Clínica, bem como assinar lista
de entrega das vias originais de todos os resultados dos Exames de Auxílio Diagnóstico, Avaliações
Médicas Especializadas e, ainda, entregar a Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida
e assinada.

4.7 O não comparecimento na data,  horário  e local  marcados para Avaliação Clínica,  ou a não
apresentação e entrega das vias originais de todos os resultados dos exames de Auxílio Diagnóstico
e Avaliações  Médicas  Especializadas  relacionados  no  Anexo  II deste  Edital,  bem como a  não
entrega da Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida e assinada importará na sua
eliminação do Concurso.

5.  Será considerado apto pela Divisão de Saúde e Medicina Ocupacional  – DIMS,  unidade  da
Coordenadoria de Segurança e Saúde Ocupacional – CSO/SEAP, o candidato que não apresentar
quaisquer alterações patológicas que o contra indiquem ao desempenho do cargo/função descrito no
Edital n.º 73/2016 - DRH/SEAP.

6. A Avaliação Médica terá caráter eliminatório, sendo os candidatos considerados aptos ou inaptos.

7. Caberá aos candidatos o conhecimento e efetivação da Avaliação Médica na forma prevista nos
itens  3.  e  4.  do  presente  Edital.  Não  será  aceita  qualquer  alegação  de  desconhecimento  dos
procedimentos exigidos.

8. Considerando que a presente etapa é de caráter eliminatório, não haverá segunda chamada para
a  Avaliação  Médica,  inclusive  por  moléstia,  acidente  ou  outro  fato,  importando  a  ausência  do
candidato na sua eliminação automática do Concurso.

9.  Os casos omissos serão resolvidos pelo  Coordenador  de Segurança e Saúde Ocupacional  –
CSO/SEAP,  e  o  Diretor  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  da  Secretaria  de  Estado  da
Administração e da Previdência – SEAP.

Curitiba, 17 de novembro de 2017.

Jorge Sampol

Diretor de Recursos Humanos.

2

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO I DO EDITAL N° 100/2017

CANDIDATOS CONVOCADOS

LOCAL DE VAGA: CURITIBA                                      SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CURITIBA

DATA: 11/12/2017 HORÁRIO: das 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSC.

PSP ENFERMEIRO                    ALISSON LOPES DA SILVA                                      580007

PSP ENFERMEIRO                    ELIZABETH CORREIA DE LIMA RATZK                             1324900

PSP ENFERMEIRO                    JULIANA MOTIZUKI DA CRUZ ZANARDO                            831166

PSP ENFERMEIRO                    REINALDO MIGUEL DOLNY MASSOQUETTI                           217450

PSP ENFERMEIRO                    SILVIA SOBRAL ARCOVERDE BATISTA                             1144197

PSP ENFERMEIRO                    FLAVIA REGINA TREVIZAM MARCONDES                            1136810

PSP ENFERMEIRO                    REGIANE CHRISTINE DE CARVALHO                               1059920

PSP ENFERMEIRO                    MONIA MARA FIGUEIREDO DO VALLE                              1131540

PSP ENFERMEIRO                    ANA LUCIA PEDROSO DOS SANTOS PANHOSSI                       225371

PSP ENFERMEIRO                    MARIA FERNANDA GOMES DE VASCONCELOS VIEIRA COTRIM 640158

PSP ENFERMEIRO                    SILVIA DE MORAES SILA                                       750999

PSP ENFERMEIRO                    GABRIELA CARVALHO DE ARAUJO                                 1398857

PSP ENFERMEIRO                    NATALIA EIRAO ZULIN                                         960080

PSP ENFERMEIRO                    EDUARDO FREZA JOHANSSON                                     1268589

PSP ENFERMEIRO                    JOSE FRANCISCO SAMPAIO SOUZA                                858102

PSP ENFERMEIRO                    ANESIO JOSE DE MARIA                                        36544

PSP ENFERMEIRO                    JULIANA CHAGAS DA SILVA MITTELBACH                          373290

PSP ENFERMEIRO                    FABIANE DE CASTRO BORGO KRAFT                                           648302

PSP FARMACEUTICO                  PRISCILA LIMA SILVA                                         168742

PSP FARMACEUTICO                  LARISSA GUIDOLIN                                            1077872

DATA: 11/12/2017 HORÁRIO: das 13:30 às 17:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSC.

PSP FISIOTERAPEUTA                NATTALIA DE OLIVEIRA                                        1293460

PSP FISIOTERAPEUTA                DAILA ARAUJO PASSARELLI                                     652083

PSP FISIOTERAPEUTA                BRUNA HIRANO IMBRIANI                                       595080

PSP FISIOTERAPEUTA                LEONARDO TOMAZ DE AQUINO                                    1306073

PSP FONOAUDIOLOGO                 NATHALIE PESSOA DA SILVA CORREIA                            729426

3

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

PSP MEDICO CLINICA MEDICA           DOMENICA DE MARTINS E SOUZA 1309161

PSP MEDICO CLINICA MEDICA           FABIANA MIRANDA RODRIGUES ESPOSITO 495964

PSP MEDICO DO TRABALHO            CLARICE IZUMI UCHIDA                                        148563

PSP MEDICO RADIOLOGIA               GABRIEL CLEVE NICOLODI                                      637203

PSP PSICOLOGO                     LUCIANA FREI BRUEL                                          964310

DATA: 12/12/2017 HORÁRIO: das 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSC.

PSP TERAPEUTA OCUPACIONAL         PAULO CESAR MARINHO DE MELLO FERNANDES                      1323342

PSE ASSISTENTE DE FARMACIA        DANIELLE BERRI                                              134899

PSE ASSISTENTE DE FARMACIA        CAROLINE TEIXEIRA LANGNER                                   287199

PSE ASSISTENTE DE FARMACIA        RAFAEL HUSSEIN CORREA                                       632325

PSE ASSISTENTE DE FARMACIA        RAFAELA CYNARA DE SOUZA                                     742384

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        DANIELA BICA                                                921998

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        CRISTIANO BINHARA MENDES                                    861006

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        HELENA MATTANA DIONISIO                                     529281

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        ANDRE LEANDRO SILVA DIAS                                    887900

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        VICTOR GIOVANI GASPAROTTO                                   244511

DATA: 13/12/2017 HORÁRIO: das 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSC.

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        CYRO GOMES                                                  296716

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        RODRIGO COELHO SELL                                         891169

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        IGOR DO NASCIMENTO                                          512540

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        SAULO MENDONCA TELES                                        297330

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        ANGELA SCHEFFER 961183

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        EVA APARECIDA GUIMARAES 942731

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        FABIANA LINAZZI FERREIRA 590053

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        JOSSIANE CARLA GAZZONI                                      133086

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO        IBRAIM LIMA BERNARDO                                        849588

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO LUA EYER 323632

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         CRISTIANE ANANIAS DA SILVA MARTINS                          577995

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         EUGENIA DE LURDES GORSKI FERRAZ                             845205

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         DEISE TEREZINHA SAVI                                        147613

4

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         IWANA CEZAR SANT ANNA                                       496995

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         LUAN LUCAS DE ALMEIDA                                       1210513

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         GLAUCIANY STASKOVIAK                                        704610

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ELISA CRISTINE DOS REIS                                     1076957

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         PRISCILA PEREIRA ARAUJO                                     29009

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MARIA MARGARETH SILVEIRA DE JESUS                           751154

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         DIENEFFER REGINA ASSUNCAO MARQUES                           27146

DATA: 13/12/2017 HORÁRIO: das 13:30 às 17:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSC.

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ANA CRISTINA COLDIBELI                                      748030

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ROSEMEIRE APARECIDA SOARES FELIX                            959286

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MAGALY JUCIANE CLAUDINO DE OLIVEIRA                         1319795

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ANDERSON SANTOS DA CRUZ                                     1249096

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         GIOVANA APARECIDA GARRIDO                                   187224

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MONICA BENTA DA SILVA                                       524239

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         OSVALDO GRALIK JUNIOR                                       274658

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         FRANCIELI NIZER WAGNER                                      946206

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         KELI CRISTINA SOARES DA SILVA                               636789

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         LUCILENE VELOSO DA SILVA                                    1217119

DATA: 14/12/2017 HORÁRIO: das 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSC.

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         JESSICA BITTENCOURT                                         313998

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         SUELEM RUTZ QUINTAO                                         537896

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MARIO VITORINO DE SOUZA                                     132250

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MARINA BRAGA DE OLIVEIRA                                    39152

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         JAQUELINE DE SOUSA FORTES                                   1427067

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         JORGE LUIS HAMANN DA SILVA                                  294764

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ROSILENE RIBEIRO KRZEZANOVSKI                               1204513

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MARCELA SINTRA LIGOSKI BETIM                                1124617

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         DINORAH GOMES GARCIA DE LIMA DA LUZ                         786241

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ELEANDRO INOCENCIO DA SILVA                                 129917

5

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

DATA: 15/12/2017 HORÁRIO: das 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSC.

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ANA LUCIA DA SILVA PEREIRA                                  21580

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         NEIVA APARECIDA CARNEIRO                                    600334

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         GRACIELE LUIZA CABRAL DE OLIVEIRA                           1408798

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         CLARICE TEREZINHA DE OLIVEIRA BLANC                         150053

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ROGERIO RAMOS KELLA                                         438243

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MARCIA REGINA DE CASTRO LOPES PACHECO                       49417

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         SUZANE MIRIELLE DE LARA STELMACHUK                          1153714

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         IVANEZA RAQUEL DE CASTRO                                    1146335

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         LUANA ANTONIACOMI                                           834459

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         BRUNO RODOLFO BEHLING                                       938394

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         JANE APARECIDA CASAGRANDE                                   634840

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         ROSENILDA ALVES                                             806072

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         EDENISE HEY D ANDRADE                                       353221

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         RENATA CONSTANTINO GAMO                                     313297

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         MARESSA MARTINS                                             1318071

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM VALDEREZA MARIA DE LIMA 1230310

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         SELMO LISBOA DE JESUS                                       369152

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         FABIANO PAIVA                                               51896

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM         TEREZINHA APARECIDA DE CARVALHO DE LIMA                     496740

PSE TECNICO DE SEG. DO TRABALHO PEDRO LENHAGUI BERGAMASCHI                                  957305

6

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO II DO EDITAL N° 100/2017

RELAÇÃO DE EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO E

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS

Para as Funções de:

Enfermeiro,  Farmacêutico,  Fisioterapeuta,  Fonoaudiólogo,  Médico  Clínica Médica,   Médico
Radiologia, Médico do Trabalho, Técnico de Enfermagem.

Exames de Auxílio Diagnóstico:

- Hemograma completo;

- Creatinina

- Glicemia em jejum

- Audiometria Tonal Aérea

- Eletrocardiograma para menores de 45 anos;

- Eletrocardiograma mais Teste de Esforço para maiores e inclusive os que possuam 45 anos;

- HBS Ag;

- AntiHBS;

- AntiHBC total;

- AntiHCV;

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS:  Realizadas por médico especialista,  com título
devidamente  registrado  no  Conselho  Regional  de  Medicina  e  com  emissão  de  atestado
indicando  não haver  patologia  pregressa  e/ou  atual  que  limite  ou  impeça o  exercício  do
cargo/função pretendidos.

- Avaliação Psiquiátrica;

- Avaliação Ortopédica;

- Avaliação Oftalmológica com acuidade visual;

- Avaliação Cardiológica;

7

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

Para as Funções de:

Psicólogo, Terapeuta Ocupacional, Assistente de Farmácia, Técnico Administrativo, Técnico
de Segurança do Trabalho.

Exames de Auxílio Diagnóstico:

- Hemograma completo;

- Creatinina

- Glicemia em jejum

- Audiometria Tonal Aérea

- Eletrocardiograma para menores de 45 anos;

- Eletrocardiograma mais Teste de Esforço para maiores e inclusive os que possuam 45 anos;

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS:  Realizadas por médico especialista,  com título
devidamente  registrado  no  Conselho  Regional  de  Medicina  e  com  emissão  de  atestado
indicando  não haver  patologia  pregressa  e/ou  atual  que  limite  ou  impeça o  exercício  do
cargo/função pretendidos.

- Avaliação Psiquiátrica;

- Avaliação Ortopédica;

- Avaliação Oftalmológica com acuidade visual;

- Avaliação Cardiológica;

8

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO III DO EDITAL N° 100/2017

LOCAL AVALIAÇÃO CLÍNICA POR CIDADE SEDE

LOCAL ENDEREÇO CIDADE SEDE

2ª Regional de
Saúde CRE
Metropolitano

Rua Barão do Rio Branco 465, Centro,
80.010-180

Fone: 41 3304-7500

Curitiba

9